INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CE-065 Km 17, S/N - Bairro Novo Parque Iracema - CEP 61940750 - Maranguape - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO DE VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

Processo: 23255.000693/2025-19
Interessado: Gabinete da Diretoria Geral do Campus Maranguape

Edital nº 21/2025 – Especialização em Tecnologias Educacionais
IFCE – Campus Maranguape / UAB

A Comissão de Seleção do Curso de Especialização em Tecnologias Educacionais, no
âmbito do Edital nº 21/2025 – GAB-MPE/DG-MPE/MARANGUAPE–IFCE, torna público o
Resultado do Processo de Verificação Complementar, referente aos candidatos
classificáveis, realizado conforme as normas estabelecidas no edital no dia
15/12/2025.

O referido procedimento teve por finalidade a verificação das condições declaradas
pelos(as) candidatos(as) inscritos(as) nas modalidades de reserva de vagas, nos
termos previstos no edital, compreendendo:

o Procedimento Complementar de Heteroidentificação, para candidatos(as)
inscritos(as) na modalidade PPI; e/ou

a verificação documental, para candidatos(as) inscritos(as) na modalidade
PcD.

Após análise e deliberação das comissões responsáveis, foram deferidos(as) os(as)
candidatos(as) que atenderam integralmente aos critérios exigidos, conforme
relação nominal constante no quadro abaixo deste comunicado.

Esclarece-se que o deferimento no procedimento complementar constitui etapa
necessária para a consolidação do resultado final do processo seletivo, nos termos do
edital.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Simone Cristina Reis Braulino DEFERIDO
Juscélia Castro do Nascimento DEFERIDO
Carlos Alberto do Nascimento DEFERIDO
António José Santos de Vasconcelos DEFERIDO
Francisco Wilton Mendes de
Santana DEFERIDO
Karine Santos de Castro DEFERIDO
Flavio Carneiro Barros Junior DEFERIDO
Jonathan Felipe da Silva DEFERIDO

Resultado de verificação complementar - classificáveis (8259548)         SEI 23255.000693/2025-19 / pg. 1

Informo para fins de conhecimento que:
Considerando a inexistência de indeferidos;
Considerando que os candidatos que não constam na lista, não

compareceram ao referido processo, findando parecer "AUSENTE";
Considerando que candidatos ausentes não tem direito a recurso;
Considerando a proatividade no lançamento de resultados visto o

andamento atual do cronograma;
Este documento é proporcional ao Resultado Definitivo, podendo ser

usado para tal fim.

Maranguape, 17 de dezembro de 2025

Aquiles Chaves de Melo

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Aquiles Chaves de Melo,
Coordenador(a) do NTEAD, em 17/12/2025, às 17:41, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8259548 e o código CRC 10E4A6A5.

23255.000693/2025-19 8259548v2

Resultado de verificação complementar - classificáveis (8259548)         SEI 23255.000693/2025-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado de verificação complementar - classificáveis (8259548)